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M o u a r c k y d  A u s t r y a c U a i .

Hzecz urzędowa.
W iedeń, 3. września. Dnia 5. września 1856 wyjdzie w c. 

k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XXXIX. 
zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt teń zawiera:
Nr. 153. Traktat państwa miedzy Austryą i Modeną z 23. czerwca 

1856, względem wzajemnego wydawania zbrodniarzy, dezerterów, 
zbiegów od konskrybcyi i rtkuilacyi.

W  obustronnych ratyfikacyach wymieniany w Modenie 31go 
lipca 1856.
Nr. 154. Traktat państwa między Austryą i Modeną z 23. czerwca 

1856, względem przeprowadzenia zawartej równocześnie konwen- 
cyi, tyczącej się obustronnego wydawania zbrodniarzy, dezerte­
rów , zbiegów od konski’ybcyi i rekrutacyi, w przypadku, gdy 
wojska jednej lub drugiej z stron kontraliujących działają albo 
stoją w okręgu drugiej.

W obustronnych ratyfikacyach wymieniany w Modenie dnia 31. 
lipca 1856.

Sprawy krajowe.
(P o d ró ż  Ic h  Mości C e s a r s tw a .  — M ianowania .  — W ia d o m o śc i  b ie ż ąc e  z  W iedn ia .  — 

N ow e pos tanow ien ia  p o d a tk o w e . )

W i e d e ń , 7. września. Dzisiejsza gazeta wiedeńska ogłasza 
nastepujaca depesze telegraficzną:

Spittal, 5. września. Ich c. k. MM. przybyli tu dziś o go­
dzinie 3V2 popołudniu. Podróż odbywała się śród radosnych okrzy­
ków ludności przy najpiękniejszej pogodzie, i Ich MM. Cesarstwo 
przyjmowano jak najuroczyściej w świetnie ozdobionych miejscach. 
Najjaśniejsi Państwo zwiedzali między innemi c. k. stadninę w Os- 
siach, i wysiedli tu w zamku księcia Alfonsa Porzia, gdzie pozo­
staną na noc.

— Jego Excelencya minister spraw wewnętrznych mianował 
w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości adjunkta sądowego 
Franciszka Kasprzyckiego, jakoteż aktuaryuszów urzędu powiato­
wego Gustawa Adolfa lloztocil, Kazimierza Breskiego, Ludwika Smo­
larskiego, Jana Salskiego i Karola Rumansdorfer adjunktami przy 
mieszanych urzędach powiatowych w krakowskim okręgu admini­
stracyjnym.

—• Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyższem postanowieniem 
z 12. stycznia r. b. w nowej organizacyi powiatowych władz finan­
sowych w administracyjnym okręgu finansowej dyrekcyi krajowej 
mianować radżce finansowego w gremium tej dyrekcyi krajowej, 
Karola Diestlcr, dyrektorem okręgu finansowego w Krakowie z ty­
tułem i charakterem wyższego radźcy finansowego.

C. k. ministeryum finansów mianowało w nowej organizacyi 
powiatowych władz finansowych w administracyjnym okręgu krajo­
wej dyrekcyi finansowej w Krakowie powiatowymi dyrektorami finan­
sowymi z tytułem i charakterem radźców finansowych tamtejszo- 
krajowych radźców kameralnych i przełożonych powiatów kame­
ralnych : Dominika Kaspar  do Nowego Sądcza, Karola R udo lf  do 
Tarnowa, Marcina W agner do Rzeszowa, dalej radźeę gremialnego 
krajowej dyrekcyi finansowej w Krakowie, Jana Zachistal do Wa«

dowie, tudzież sekretarzy tych dyrekcyi krajowych, Antoniego Tit-  
tel i Józefa Schenhel, a to pierwszego do Jasła, drugiego zaś do 
Bochni.

C. k. ministeryum finansów mianowała aktualnymi radźcami fi­
nansowymi w gremium krajowej dyrekcyi finansowej w Krakowie 
prowizorycznego radźce finansowego tej dyrekcyi krajowej Fran­
ciszka Gabriel i sekretarza tejże, Jana K rauzi/ka , a prowizory­
czną posadę radźcy finansowego tamże nadało Ernestowi Erben , 
sekretarzowi finansowej dyrekcyi krajowej w Wiedniu.

Jeden z najnowszych numerów dziennika ustaw państwa za­
wiera osnowę autentyczną zawartego między Austryą i Modeną dnia 
23. czerwca traktatu względem wzajemnej wymiany zbrodniarzy, 
dezerterów, zbiegów przed koiiskryhcyą i rekrutacyą, tudzież traktat 
drugi względem wykonania wyżej wspomnionego w tym wypadku, 
jeśli wojska jednej lub drugiej strony kontrahującej działają w kraju 
sprzymierzonym, lub Stoją tam załogą. Ilatyfikacye tych traktatów 
wymieniano w Modenie 31. lipca.

Dnia 10. września wyruszyć ma brygada Martinich do obozu 
pod górą „Bisambcrg,“ a 11. .odbędzie tamże z brygadą Lang walkę 
pozorną. Jego cesarzew. króiew. Mość Arcyksiążą Rajner spodzie­
wany dziś w obozie.

Dziś zrana o godzinie 9 odbyła się w kościele kawalerskiego 
zakonu niemieckiego ceremonia pasowania na rycerza barona Koe- 
nigsbrunn przez wielkiego mistrza zakonu , Jego królewicz. Mość 
Arcyksięcia Maksymiliana Este w obecności ko audytora, Arcyksięcia 
Wilhelma, tudzież znacznej liczby kawalerów tego zakonu. W  ko­
ściele stało wojsko szpalerem, a ceremonia odbyła się o godzinie 11.

Bióro przyjęcia i aióro wywiadowcze zgromadzenia badaczy 
przyrody znajduje się w c. k. instytucye politechnicznym. Otwo­
rzone bedzie dnia 13. września i pozostanie w czynności aż do zam­
knięcia zgromadzenia dnia 22. — Karty wstępu członków i uczestni­
ków zgromadzenia badaczów przyrody służą oraz za policyjne karty 
pobytu, a zagraniczni uwolnieni są od istnącej taxy w tym względzie.

—  Dodatki na pokrycie potrzeb krajowych i uwolnienia gruntu 
od ciężarów w pojedynczych krajach koronnych na rok administra- 
cyjny 1857 ustanowiono teraz w ten sposób, że od każdego reń­
skiego stałych podatków płacić się bedzie razem : W niższej Au- 
stryi w Wiedniu 15k. a na prowincyi 16k .; w Austryi powyżej 
Anizy 242/4k.; w Salcburgu 26k., Styryi 203/4k., Karyntyi 2 3y4k., 
Krainie 24k., w Istryi 16k., w Gorycyi i Gradysce 20k., w Tyrolu 
i Vorarlbergu 10k., w Czechach 152/4k., na Szląsku 15k., w Gali- 
cyi wschodniej i we Lwowie 40k., w Galicyi zachodniej z Krako­
wem 40k., na Bukowinie 28%k., w Dalmacyi 8k., w Buda-Peszcie 
40k., w Presburgu 40k., w Oedenburgu 40k., w Koszycach 4 0 k . , 
w Wielkim Warazdynie 40k., w Siedmiogrodzie 25k., w Kroacyi i 
Sławonii 4flk., w Wojewodynie 30k., w Lombardyi 53/4k., w W e- 
necyi 2k.

Te dodatki przypadają także na podatek dochodowy od stałych 
płac, przeto wydano do kas stojących pod zarządem c. k. minister­
stwa handlu rozporządzenie, ażeby począwszy od 1. listopada 1856 
potrącały ten dodatek w wypłatach płac podlegających podatkowi 
od dochodów. Względem poboru, odstawy i likwidacji tego do­
datku obowiązujący jest przepis z roku 1852.

Ameryka*
(W oln e porta A rgen tyń sk ie .)

Z B u cn o s-A y rcs  podaje Monitor tłumaczenie dwóch de­
kretów z 7. czerwca, któremi rząd tamtejszy ogłasza wolnym por­
tem zatoki Bahia Blanca na morzu atlantyckicm i El Carmen na 
rzece Rio Negro w dystrykcie Patagonów. Wszystkie okręta zawi­
jające do tych portów, bez różnicy bandery, są wolne od opłaty 
wszelkich oależytości portowych.
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Sfis^panlD.
(N arw aez o czek iw an y  w  M adrycie. —  N ow iny dw oru . — P ow od y rozw iązan ia  gw ardyi 

n arodow ej. — D ep esza  z  1. I 3 . w rześn a .)

Z Madrytu piszą pod dniem 29. sierpnia: „Dziś wieczór od­
będzie się na cześć nowożeńców wielki bal w pałacu. — Rząd po­
stanowił wystąpić z największą sprężystością w kwestyi meksykań­
skiej’. Tymczasowo niewyszle nowego ambasadora do Meksyka, lecz 
oczekiwać będzie końca toczących się układów. — Podług dzienni­
ka Epoca  przybędzie tu Narvaez z końcem października."

Z Madrytu piszą pod dniem 30. sierpnia: „Książę Adalbert 
i małżonka jego odstąpili od zamierzonej podróży po Hiszpanii i od­
jeżdżają wkrótce do F rancji ,  a mianowicie najpierwej do Riarrilzy. 
Dziś zrobili wycieczkę do La Granii i Segowii, zkąd pojutrze po­
wrócą, by 2. września znajdować się na wielkiej walce byków."

—  Raport przedłożony Jej Mości Królowej przez wszystkich mi­
nistrów, w którym wyłożono powody rozwiązania gwardyi narodo­
wej w całej Hiszpanii jest następującej osnowy:

Najjaśniejsza Pani! Pomiędzy trudnemi kwestyami, do których 
dały powód smutne wypadki niedawno w Madrycie i w innych mia­
stach znaczniejszych, i których rozstrzygnięcie rząd W. K. Mości 
za niezwłoczny swój obowiązek poczytuje, pierwsze miejsce zabiera 
kwestya co do gwardyi narodowej.

Postępowanie rządu dałoby powód do mniej lub więcej słu­
sznych zażaleń, gdyby bezzasadnym aktem samowoli chciał wziąć 
inieyatywę w tej sprawie, i wiedziony tylko płonną chęcią obalenia 
do reszty systemu — który upadł dnia 14go lipca r. b., doradzał 
W. K. Mości rozwiązanie gwardyi narodowej. Są jednak powody 
należące do wyższej kategoryi, powody, którym obcy jest wpływ 
zbyt represyjnego ducha obudzonego w łonie niektórych frakcyi 
ciała bezkształtnego politycznych stronnictw naszych, powody wyni­
kłe z istoty społeczeństwa naszego, które po dojrzałych i sumien­
nych w tej mierze naradach znaglają odpowiedzialnych ministrów 
doradzać W. K. Mości do pochwycenia tego środka.

Jak wiadomo, nie wyszła iuicyatywa postępowania zaczepnego 
od rządu W. K. Mości; milieya miejska Madrytu, a za jej przykła­
dem równocześnie największa część milicyi w całej Hiszpanii po­
wstała przeciw władzy królewskiej jedynie dlatego, że W. K. Mość 
przyjąć raczyła dymisyę byłego prezesa gabinetu, której żądał po­
wtórnie i z wszelkiemi oznakami stanowczego postanowienia.

Po wywołanem tym sposobem nieporozumieniu porwano się na 
jedną z głównych prerogatyw tronu, i gdy spokojna dyskusya przy­
jęła kształty otwartego rokoszu, pozostała rządowi W. K. Mośei 
jedynie alternatywa przyjąć walkę na tern polu, na jakie ją sprowa­
dziło szaleństwo gminu zaślepionego, stawać w obronie instytucyi 
monarchicznych i zasady władzy, wyrwać z korzenia groźny zaród 
wypadków brzemiennych katastrofą socyaluą, przywrócić dawne pra­
wa mocno zachwianej budowie porządku, i ustaliwszy poniekąd stan 
tej sprawy tworzącej niejako kwestyę żywotną, obrać środki mogące 
zapobiedz wybuchowi nowych niebezpieczeństw.

Kto się nad liistoryą gwardyi narodowej od chwili zaprowa­
dzenia jej w Hiszpanii aż do dnia dzisiejszego spokojnie zastanowi, 
dójdzie do tego przekonania, że nieodpowiedziawszy celowi, w ja­
kim zawiązaną została, przyniosła owszem skutki nieprzewidziane 
przez tych, którzy równie w ostatnich czasach jak i dawniej upa­
trywali w niej jedną z największych dźwigni porządku, wolności i 
niepodległości narodu. Wyjąwszy peryod ostatniej wojny domowej, 
w ciągu której milieya w prowincyach srogą tą klęską dotkniętych 
dała świetne dowody męztwa i wytrwałości, stwierdzając ofiarą 
swej krwi szlachetnej uczucia swe patryotyczne dla sprawy będącej 
symbolem podwójnej prawowitości dynastyi i ustawy konstytucyjnej, 
przyznać należy, że gwardya narodowa była w ogóle żywiołem 
nieustannych rozruchów i wcielonym duchem protestacyi przeciw 
wszelkim ustanowieniom władzy jakiejbądź barwy i pochodzenia.

Tak niezaprzeczoną jest prawdą, że zasada nieposłuszeństwa 
w sercu tej instytucyi zawsze się rozkrzewiała, że kiedy w ciągu 
wojny 7Ietniej, gdy tron W. K. Mości i swobody narodowe były 
przedmiotem krwawej walki, a szczere skojarzenie sie wszystkich 
prawnych jej obrońców tworzyły warunek upragnionego zwycieztwa, 
gwardya narodowa niepozostała obcą ruchom rewolucyjnym, które 
niejednokrotnie skutek walki uczyniły wątpliwym.

Gdy zresztą zwycieztwo było już zapewnione, gdy obawy 
wzniecone wspólnością nieprzyjaciół zn ik ły , gwardya narodowa po­
szła za skazówką burzących w łonie jej żywiołów i szereg niesfor­
nych swych czynów uwieńczyła czynnem należeniem do ogólnego 
zaburzenia roku 1840. (D . n .)

Depesza z Madrytu z !• września donosi: „Ambasadorami 
mianowani zos ta li : Zambrano w Kostarice, Geni w Ćhili, a Romea 
w republice Ecuador. —  W całej Hiszpanii panuje spokój."

Depesza z Madrytu z 2. września donosi: „Gazeta urzędo­
wa ogłasza sankeyonowaną ustawę, zmieniającą linie z Kadyksu na 
Kordubę i Sewillę w gościńce rządowe pierwszej klasy. Oprócz tego 
zawiera dekret, którym Królowa potwierdza dymisyę pana Aguiar 
Mello, a w miejsce jego mianuje pana Pascual Baynrri sekretarzem 
państwa w ministeryum sprawiedliwości i łaski. Powszechny spokój."

Angiia.
(Wiadomości bieżąco.)

Podług ogłoszonej niedawno listy urzędowej odbyło się w cią­
gu upłynionej sesyi w izbie niższej w ogóle 19S głosowań, z tych

147 przed północą. W  96 wypadkach przeważały głosy przeczące. 
— Morning Pont oblicza koszta ostatniej wojny na 80 mi­
lionów funtów szterlingów.

Francy a.
( C e s a r s tw o  s p o d z ie w a n i -n a  15. — G a le r y a  o b ra z ó w  w e r s a l s k a  p o m n aża  s ic .  — O t w a r ­
cie ko le i  do A ix. — Kolonio  d e p o r ta c y jn e .  — Czynnośc i  to w .  c r e d i t  inobi l ie r .  — Kady 

d e p a r ta m e n ta ln e .  — P rzy s z ły  ks iążę  M aron i tów .  — W iadom ośc i  b i e ż ą c e .  — Nowiny* 
d w o ru .  — P r z e w ó z  armii  z K rym u .)

B a r y i ,  2. września. Jak słychać powróci Cesarz 15. wrze­
śnia do Paryża. Wszyscy ministrowie muszą wrócić do 14. Minister 
budowli Rouher przybył już wczoraj. — Rząd pozamawiał u kilku 
malarzy wicie obrazów do galeryi wersalskiej, wszystkie olirazyr 
będą odnosić się do wypadków , jakie się wydarzyły za prezyden­
tury i rządów Napoleona III. •— W Boulogne-sur-mer panuje obe- 
enie zaraza (angina) i zabiera wiele dzieci. Wiele familii opuściło 
już miasto. — Uboczna kolei z Marsylii do Aix została wczoraj 
przed południem uroczyście otworzona. Złożony z pięciu wagonów 
pociąg przyjmowały w Aix władze, załoga stanęła pod bronią i Ar­
cybiskup otoczony swem duchowieństwem, odprawił ceremonię po­
świecenia ; poczem odjechano z powrotem śród huku dział. — Od­
kąd z Krymu ustępować zaczęto, przywieziono do Marsylii 120.000 
ludzi. — Komisya, której polecono rozpoznać, czy Nowa Kaledonia 
byłaby przydatniejsza na kolonię deportacyjną, niż Caycnna, oświad­
czyła sie za Kaledonią. —  Słychać, że paryzkie towarzystwo „Cre­
dit mobilicr" zakupiło kopalnie srebra w Honduras. — Oprócz tego 
miało dla swego towarzystwa filialnego „Societe maritime" zawrzeć 
bardzo korzystną ugodę z Rosyą, przeco otrzymuje monopol rosyj­
skiego handlu surowemi skórami.

P a r y ż ,  3, września. Dekret w Monitorze zwołuje rady de­
partamentalne z wyjątkiem departamentu Sekwany na dzień 22go 
września; będzie to druga część ich sesyi, oznaczona na ó dni. —  
Marszałek Serrano przedłuży swój pobyt w Pyrcneach i przybędzie 
dopiero wtedy do Paryża , gdy Cesarz opuści Biarritze. Margrabia 
Turgot przybędzie tu temi dniami. — Marszałek Pelissicr znajduje 
się obecnie w departamencie Vaucluse u przyjaciela swego marszał­
ka Reille. —• Od niedawna znajduje się tu Emir Monsur Ismail Kaid 
Bej, przyszły książę Maronitów Libanonu, w towarzystwie swego 
ochmistrza Kadra. Książe ma dopiero 14 lat i przywieziono go dla 
ukończenia cdukacyi do Paryża. Za staraniem arcybiskupa przyjęto 
go do szkoły katolickiej.

•— Ich Mość Cesarstwo powrócą 20. września z Binrritzy i 
zamieszkają w St. Cloud aż do końca grudnia, ale w ciągu tego 
czasu będą przedsiębrać kilkakrotne wycieczki do Fontainebleau i 
Compiegne. — Podług Monitora floty potrzeba było do zwiezienia 
napo wrót armii oryentalnej 81 sta tków , a mianowicie 11 paropły- 
wów liniowych, 9 żaglowych okrętów liniowych, 17 parowych a 11 
żaglowych fregat, 19 korwet parowych i 14 okrętów transporto­
wych. Tych 81 statków przewiozło w przeciągu 4 miesięcy (pier­
wszy odpłynął U .  kwietnia, ostatni 12. sierpnia) bez najmniejszego 
przypadku przeszło 100.000 ludzi i 2000 koni i przeszło 20.000 
beczek matcryałów do Francyi i Algieru.

Szwajcarya.
(Instytut w ych ow aw czy  zaniadbanycli ch ło p có w . — P ałac szk lanny . — L egioniści 

szw a jca rscy  w  slużh io  francusk iej. — P ow stan ie  neu en b u rgsk ie.)

B e rn a , 30. sierpnia. Towarzystwo dobroczynności postano­
wiło załozyć szwajcarsko-kntolicki instytut wychowania zaniedbanych 
chłopców, i zjednało sobie wielu przychylnych. Rządy niektórych 
kantonów katolickich znaczne składki zapewniły, stowarzyszenia pry­
watne nadsyłają sumy, a w Solurze obiegają po wszystkich gminach 
listy subskrybcyjne.

—  W  Bernie zamyślają, na szwajcarską wystawę w roku 1857, 
wybudować pałac szklanny.

Szwajcarskich legionistów w służbie francuzkiej użyto do bu­
dowania kolei żelaznej między Philippeville i Constantine. Dowódzca 
Meyer trzyma ich w karności, zakazał gorzałkę; w Dijon musieli 
żołnierze uczęszczać do szkoły; lepsi miedzy nimi mieli nietylko 
wstęp do gymnazyum, lecz byli także przyjęci do Lycee imperial. 
Szwajcarowie i Zuawy w Philippeville żyją z sobą w zgodzie. Na 
prośbę Meyer’a postanowiono przesiedlić pułk do Setyfu. Obiecują 
sobie wiele z tego pobytu.

Berna, 4. września. Rada federacyjna uwiadamia kantony 
telegrafem o przytłumieniu powstania wNeuenburgu. Wczoraj zrana 
opadło 300 rojalistdw zamek i uwięziło pięciu radzców państw a; 
1000 wyruszyło do La-Chaux-de-Fonds i L o c ie , pod dowództwem 
hrabi Fryderyka Pourtales i podpułkownika Meurone. Ci oświadczyli 
w prokłamacyi, że czas wolności i przywrócenia prawowitego mo­
narchy już nadszedł. Rada federacyjna wysłała komisarzy panów For- 
neroda i Frei. Komendant wojsk federacyjnych Bourgeois wysłał ba­
taliony kantonów Waadt i Berny. Podczas szturmu połączonych re­
publikanów neuenburskich na zamek poległo 15 ludz i , między tymi 
kilku z oddziału Pourtalesa i jeden Prusak. Szturmem kierował puł­
kownik Denzier.

Z B erny telegrafują dziennikowi Indep. belge z 4. wrze­
śnia: „Zamek i miasto Neuenburg zdobyli dziś zrana napowrót sami 
górale neuenburscy. Dwunastu ludzi z partyi pruskiej poległo."
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W łochy.
(Z abu rzen ie  w  L iw urnie. — Em igranci polityczn i w  G enuy. — A m basada austryaeka

w  R zym ie .)

F lo r e n c ja ,  28. sierpnia. Dziennik Specola d 'Ita lia  podaje
0 ostatnich zaburzeniach w Liwurnie z 24. sierpnia 'następujące 
szczegóły. Dwóch żandarmów, patrolując ulicami Strozzi, zabroniło 
kilku osobom niższej klasy ludu grać w balona na publicznym placu. 
Wieczorem o godzinie 8. zebrał się na tern samem miejscu tłum 
ludu i śpiewał nieprzyzwoite pieśni, wysydzając niejako władze za 
wspomniony wypadek. Wrzawa ta sprowadziła na miejsce tych sa­
mych żandarmów; liul zranił jednego a rozbroił drugiego. Na wo­
łanie o pomoc mieszkańców ulicy wyruszył oddział załogi, zamknął 
przystęp, przywrócił porządek i przyaresztował 14 wichrzycieli; 
także przy tej sposobności raniono jednego żandarma , a dwie osób 
z ludu odniosły skaleczenia. Cały ten wypadek nicmiał najmniejszej 
barwy politycznej.

— Armonia  pisze z Genuy :
„Emigranci polityczni musieli dawniej po upływie paszportu 

pobytu, zgłaszać się do kwestury chcąc go odnowić. Teraz ajenci 
policyi przechodzą od domu do domu i odbierają emigrantom pasz­
port pobytu przed jego upływem.11

— Giornale di Roma  z 27. sierpnia donosi, że c. k. poseł 
w Rzymie hrabia Colloredo, każe jak najprzepysznicj urządzać pa­
łac wenecki.

I&rólestwo Polskie.
(R o z p o rz ą d z e n ie  h a n d lo w e . )

W a r s z a w a , 5. września. Gazeta W arszaw ska  ogłasza 
następujące rozporządzenie cesarskie:

Mając na względzie, że obowiązujący w Królestwie Polskiem 
kodex handlowy okazał się być niedostatecznym, i że dlatego pole- 
conem już zostało przez Nas przejrzenie i uzupełnienie onegoż, że 
tymczasem rozmaite spółki handlowe w czasie obecnym coraz ob­
szerniejsze przybierają rozmiary, istniejące zaś przepisy nio dosyć 
zabezpieczają prawa tak wspólników, jako i osób powierzających 
swe kapitały towarzystwom spółkowym —  na przedstawienie Naszej 
rady administracyjnej Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i stano­
wimy co następuje:

Art. 1. Zastrzeżenie zawarte w artykule 37 kodexu handlo­
wego, iż spółki bezimienne nie mogą inaczej być zawiązane, jak  za 
poprzedniem upoważnieniem rządu, stosować się ma odtąd aż do 
ogłoszenia nowego prawa handlowego do spółek handlowych koman­
dytowych, których kapitał zakładowy przewyższać będzie rub. sr. 
sto pięćdziesiąt tysięcy.

Art. 2. Sposób wyjednywania takowego zatwierdzenia pozo­
staje ten sam, jaki jest przepisany względem współek bezimiennych.

Art. 3. Wykonanie tego postanowienia i zamieszczenie go 
w Dzienniku Praw, polecamy Naszej Radzie administracyjnej Króle­
stwa Polskiego.

Dan w Petcrhofie dnia 31. lipca (12. sierpnia) 1856.
Podpis. Aleksander.

Minister sekretarz Stanu J .  Tymowski.

Rosya.
(Z a s tę p c a  w  m inisteryum  po p. K isse lew ie . — Z niesien ie  stanu w ojennego  w  Tauryi i 
B esarab ii. — F lota  kron sztad zk a . — U pom inek ruszn ikarza D evisin e C esarzow i rosyj­

sk iem u.)

P etersb u rg, 27. sierpnia. Rosyjski ambasador w Paryża 
pan Kisselew zawiadywał jak wiadomo aż do odjazdu swego do 
Francyi ministerstwem dóbr skarbowych. Gdy więc nastąpił już ten 
odjazd, przyłączył Cesarz także departament chłopów apanażowych 
do ministerstwa domenów, i poruczył kierunek całego ministeryum 
byłemu ministrowi spraw wewnętrznych Perowskiemu. Jak wielki 
będzie jego zakres działania, można wnosić z tego, że sama liczba 
dusz, zostających pod zarządem ministra domenów, wynosi przeszło 
20 milionów. Zkoncentrowanie owych obudwu juryzdykcyi w jednym 
ręku stanie się korzystnem w rozmaitym względzie. Samo stanowi­
sko chłopów apanażowych polepszy się przez zrównanie ich z chło­
pami koronnymi, a korona daje powtórnie dowód, że pragnie uła­
twić drogę dobrym swym przykładem. Środki, jakich używało mi­
nisteryum domenów od czasu istnienia swego (1837 r .)  dla pole­
pszenie stanu chłopów koronnych jako też wszystkich gałęzi gospo­
darstwa wiejskiego i przemysłu, były równie wzniosłe jak ludzkie,
1 wy.warły też zbawienny wpływ na stosunki chłopów dominikalnych.

Ukazem *z 19. sierpnia zniósł Jego Mość Cesarz zaprowadzony 
od dwóch lat stan oblężenia w gubernii tauryckiej i w okręgu Bes­
arabii.

Dziennik marynarki M orskoj Sbom ik  ogłasza spis okrętów, 
które miały udział w rewii odbytej 16. sierpnia w zatoce kron- 
sztadzkiej. Eskadra składała się z 11 okrętów liniowych, 2 fregat 
żaglowych a 9 parowych, 1 korwety, 2 brygów, 4 goelet, 2 lugge- 
rów i 2 szalup, razem z 33 okrętów wojennych, któremi dowodził 
kontradmirał Nordtmann. Oprócz tego stało między Peterhofem i 
Kronsztadem 75 statków kanonierskich i kilku pływających bateryi 
pod dowództwem wiceadmirała Mitkowa.

Jego Mość Cesarz Aleksander otrzymał od paryskiego ruszni­
karza Devisme następujące pismo:

„Najjaśniejszy Panie! Życzliwe przyjęcie, jakiego doznałem 
w Rosyi podczas pobytu mego w roku 1846, wzruszyło mię głę­
boko i pamięć jego pozostała niezatarta w mojem sercu. Postano*

wiłem wówczas poświecić Jego Mości Cesarzowi Wszech Rosyi 
pierwszy wynalazek, jakibym zrobił, i który byłby godnym Jego 
osoby. Wynalazek był już zrobiony od 2 lat; błagałem Pana Zastę­
pów, ażeby raczył pojednać dwa ludy, jakby stworzone na to, by 
zostawały w przyjaznych stosunkach ze sobą, i które też nie prze­
stały nigdy kochać się i szanować. Otóż teraz, gdy Wszechmocnemu 
podobało się wysłuchać moich modłów, ośmielam się prosić Waszej 
Ces. Mość, by mi wolno było doręczyć Waszej Ces. Mości tak 
zwany Dcvisme-pistolet-revolver, jako wzór broni zaszczyconej przy­
jęciem u wszystkich naszych oficerów kawaleryi. W nadziei, że W a­
sza Ces. Mość uzna inię godnym tej łaski, ośmielam sie upraszać 
Cię Najjaśniejszy Panie, byś raczył przyjąć życzliwie zapewnienie 
mojej najgłębszej uniżoności. Podpis. Devisinc.K

Jego Mość Cesarz przyjął ofiarowany pistolet, obdarzył upo­
minkiem pana Devisme, i rozkazał wydrukować tłumaczenie tego 
listu w „Inwalidzie ruskim.w

liiie stw a  laddunajukie.
(M ianow anie.)

Dnia 14. (26 .) sierpnia mianowano w Bukareszcie nowe mini­
steryum i ogłoszono w dzienniku urzędowym:

My Aleksander, Dymitr Gika, książę-kajmakam Wołoszczyzny 
mianujemy:

prezydentem nadzwyczajnej rady administracyjnej Konstantyna 
Kantakuzcno;

ministrem spraw wewnętrznych księcia Konstantyna Gikę; 
ministrem sprawiedliwości Konstantyna Balatszeano : 
ministrem wojny Jana Odobesko; 
ministrem wyznań religijnych Karola Kretzulesko; 
ministrem finansów Konstantyna Aleksandra Sutzo; 
ministrem-sekretarzem stanu Aleksandra Dymitresko; 
jeneralnym kontrolerem Jerzego Teodoraki.
Oprócz tego mianował książę Jego Mość: 
dyrektorem ministerstwa spraw wewnętrznych Mikołaja Pi- 

kleano;
dyrektorem ministerstwa finansów Konstantyna Steriadi; 
dyrektorem ministerstwa sprawiedliwości Karola Falkojano; 
dyrektorem sekretaryatu stanu Jerzego Michała Gikę.

Orecya.
(N apady p ogran iczn e .)

Z A t e n  piszą do gazety tryestynskiej z 23. sierpnia: „Z Te- 
salii wtargnęła banda zbójców tureckich Albanów przez naszą gra­
nicę, ale wojska nasze odparły ją  po krótkiej walce, w której zgi­
nęło dwóch zbójców.“

Doniesienia as ostatniej poczty.
P a r y ż ,  7. września. Pruski ambasador baron Hatzfeld od­

jechał do Niemiec na wesela królewny Pruskiej. Dziennik Courrier 
de Bayonne zapewnia, że Cesarz i Cesarzowa z następcą tronu do­
piero 1. października powrócą do Paryża.

K a r l s r u h e ,  6. września. Na mocy patentu ogłoszonego 
przedwczoraj przyjął książę Regent godność wielkoksiążęcą i tytuł 
Wielkiego księcia Badeńskicgo.

B e r l i n ,  6. września. Gazeta kolońska donosi z Madrytd 
z dnia 3. września, że w Gazecie Madryckiej ogłoszono dekret ro­
związania konstytujących Kortezdw.

W iadomości handlowe.
(C eny targow e w  obw odzie  tarnop olsk im .)

Tarn opol, 2. września. Według doniesień handlowych po­
dajemy średnie ceny zboża i innych foraliów, jakie były w drugiej 
połowie zeszłego miesiąca na targaeh w Tarnopolu i Trembowli: 
korzec pszenicy 9r.—8r.50kr.; żyta 5r.— 5r.20k.; jęczmienia 4r.20k. 
3r.l2 .;  owsa 3 r . l8kr .— 4r.; hreczki 5r.6kr.— 6r.; kukurudzy 7r.— 0 ; 
ziemiaków 2 r . l0k r .— 3r.20kr. Cetnar siana l r .30k r.—0. Funt mięsa 
wołowego 5kr.— 8kr. Garniec okowity lr .55kr .— lr,12kr.  Sąg 
drzewa twardego 15r.30kr.—5r., miękkiego 13r.30kr.—4r.26kr. m. k.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 9. września.

Dukat holenderski.................................mon. konw.
Dukat cesarski..........................................  „
Półimperyał zł. rosyjski.................... „ „
Rubel srebrny rosyjski........................ „ „
Talar pruski.............................................   „
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „ „
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. 1 ^
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne > ]{aDon<jw 
5% Pożyczka narodowa.....................) e

gotówką | towarem
złr. kr. złr. kr.

4 44 4 47
4 49 4 52
8 18 8 21
1 36% 1 37%
1 30 1 31
1 11 1 12

81 20 81 40
76 48 77 15
84 30 85 15

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 9. września. 

Instytut kupił prócz kuponów 100 po . • •
„ przedał „ „ 100 po . • .
„ dawał „ „ za 100 . . . .
„ żądał „ „ za 100 . . . .

Wartość kupona od 100 złr...............

z łr .

81
82

kr.
30

45%
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Wiedeński kurs papierńw.
Dnia 0. w rześn ia . w  przec ięc iu

Obligacye długu państw a . . . . 5 %  za sio 8 3 %  %  c '!??16
detto  pożyczki n a ró d ...................... 5%  „ 8:v/g / 2 -o
dotto z r. 1851 se ry a  B . . . . 5 %  » —
detto z  r .  1853 z w yp ła tą  . - 5 ^  „ —

Oliligacyc długu państw a . . . 4 ' / s 4  »
detto  detto . . - • * £  » 60 **
detto  z r ,  1850 z w yp ła tą  . • 4 ^  „ —
detto detto  detto • • 3^> » —
detto  detto  ®Vazś »

Po ży czk a  z losam i z r .  1834 ”
delto detto z r .  1839 . . . .  „  129%  130 130
detto detto z  r .  1854 • . . . „ 109%  %, R H / s

O bi. w ied . m iejskiego banku . . . .  2 % %
Obi. lomb w en. pożyczki z r .  1850 . . 5%  —
Obi. indem n. N iż. A ustr. . . . . • . 5 %  —- ”

detto  galiey ijsk ie  i w ęg iersk ie  .5 %  7 7 %  %  /3 '  ‘ /s
detto k ra jów  k o ro n .........................5%  —■ —

Alccye b a n k o w e .............................................................. 1089 1090 ?!?;??.
A keye n. a. Tow . eskp. na  500 z ł r ......................59 6 %  ooct
A kcye c. k . u p rz . T ow . k red . dla band. i przem . 3 8 8 %  %  *88 /?
A keye kolei że l. Ces. F e rd ynanda  n a  1000 z łr. 2825 2830 2827 A,
A kcye kolei żel. G lognickiej na 500 z łr .  . . —
A kcye kolei że l. E d y n burgsk ie j na  200 z łr .  . —
Alce. kol. B u d ziń .-L incko-G m undz. na  250 z łr . — ~
Alccye D unajsk iej żeglugi parow ej na  500 z łr . 590 *>90
A kcye a u s tr . L loyda w T ry eśc ie  n a  500 z łr . 440 4*0
Galie, lis ty  zastaw ne po 4%  n a  100 z łr . . . —
R enty  C o m o .................................................................. —

Wiedeński kurs wekslów.
D nia G. w rześn ia  w  p rzec ięc iu

A m sterdam  za 100 holi. z ło t y c h ......................... 8 5 %  ~ m*
A ugsburg  za  100 z łr . k u r ........................................  1 03%  Vś 103 / 8 u s0*
F ra n k fu rt n. M. za  120 11. na  stopę 2 4 %  fl. 102%  1 0 2 / 2 3 m.
G enua za 300 lire  nowe P iem ont....................... 119 • HO ~ m.
H am burg za  100 M ark. B an k .................................— * m*
L ip sk  za  100 t a l a r ó w ............................................ — ~ m-
L iw u rn a  za 300 l ire  to sk ań .................................... — " "  "
L ondyn  za  1 funt. s z t r i ........................................... 10—5 4 %  10 4 / 2 3 m.
L yon  za  300 f r a n k ó w ............................................— ~  ~ m*
M edyolan za  300 l ire  a u s tr ...................................... 102%  %  « /*  t  m ‘
M arsy lia  za 300 f r a n k ó w ......................................119‘/a %  „ m ’
P a ry ż  za  300 f r a n k ó w ....................................... '  • 119%  %  , o ’
B u k a re sz t za  1 złoty P a r a .................................  260 261 260 /o 31 1 • S.
K onstantynopol za  1 z lo ty  P a ra  . . . . .  465 466 46o /a 1 . S.
C esarsk ie  d u k a ty ..........................................................7 %  % t ■ '  /s  Agio.
D ukaty  al m a r e o ..............................................  — Agio.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
D nia 9. w rześn ia .

O blig. d ługu pań stw a  5%  83<% „; 4 %  7 3 % ; 4%  — ; 4%  z r .  1850 
3%  — ; 2 ‘/a % — • Losow ane obligacye 5%  — ■ Losy z r .  1834 za  1000 z łr .
— ; z r .  1839 129. W ied  m iejsko bank — . W ęg ie rs . obi. kam ery n a d w .
— . Akcye bank . 1186. Akeye kolei półn. 2 827% . G lognickiej kolei żelaznej 
— . O edenburgsk ie  — . B udw ajsk ie  — punajslciej żeglugi parow ej 585. L loyd 
442% - G alie, lis ty  zas t. w  W iedn iu  — . Akcye n iż szo -a u s tr . T ow arzy stw a  
eslcomptowego a 500 z łr . 5 9 7 %  z łr .

A m sterdam  1. 2 m. 86. A ugsburg  103%  3 m. Genua — 1. 2 m. F ra n k ­
fu rt 102%  2 m. H am burg 7 6 %  2 m. L iw urna  — 1. 2 m. Londyn 10 — 5. 
2 m. M edyolan 102% . M arsylia 119% . Paryż  120. B u k aresz t 260. K on­
stantynopol’ — . Sm yrna —  Agio dnk. ces. 8 . Pożyczka z r. 1851 5%
lit. A. — ; lit. B . — Lomb. — • 5%  niż. austr. obi indem n. — ; innych k ra ­
jów  koron. 7 7% - R en ty  Como. — • Pożyczka z r .  1854 109!’/i« . P ożyczka n a ro ­
dow a 85% ,.. 0 . k . au s tr . akcye sk a rb , kolei żelaz . po 500 fr. — fr. Akcye
c. k . uprzyw il. zak ładu  kredy t. 387% .

P r z y je c h a li do iActtwa.
D nia 8. w rześn ia .

H r. D zieduszycki W ład ., z Picnialci. — P P . Z aw adzki M arcin, z O rze ­
chowa. — B rzozow ski Jan , z R ożnow a. — K rzysztofow ie/. K ajetan , z  Z ała- 
c ./ e . _  M ielnicki F ran c ., z  T arnopola. — Z agórsk i M ichał, z Zablolow a. — 
L ask o w sk i Felic ., z Ja s ła . — Późni.ik W ilhelm , z L u b ien ia . — S ta rze w sk i 
T adeusz , adw okat k ra jow y, z K rakow a. — K abath M aurycy, adw okat krajow y, 
z Ż ółkw i. — Ubysz O ktaw , z O stobusza. — U strzy ck i W alery an , z Zam i- 
cliowa. — Z arem ba Leon, z O krzyc.

D nia 9. w rześn ia .
JE xc . h". M icr. F e lik s, z Kam ionki. — Hr. T arn o w sk i T adeusz, z T ru -  

sk aw ca. — B r. B riickm ann K saw ., z  W ołoszczy . — P P . K ulikow ski K ajetan , 
z Ś w ita rzaw a . — M elbacliow ski Adam, 7. Olszanicy. — Gumowski W ik lo r, 
z B e reź n ik . — S erw ato w sk i W ojciech , z Kucnow'y. — W ojna Ignacy, z P lo - 
tycz. — O lszew ski T ib ., z K rakow a. — F ra n k  F e rd .,  z Aa h acz o w a. — M adu­
ro w icz  W alen ty , c. k. rad ca  m in ist., z Z łoczow a. — C zerw ińsk i S lan ., z B lu- 
dn ika. — P e tro w icz  Jakób , z W inn ik . — M aciejow ski Leopold, c. k. nadiżyniet* 
z W ied n ia .

W y jech a li ze  Eiwowa.
D nia 8. w rześn ia .

P P . C zerkaw sld  E uzeb eu sz , c. k. rad ca  szkolny, do P rzem yśla , 
dnicki T eodor, do S trza łek .

Dnia 9. w rześn ia .
l i r .  Gołej ew ski Adam, do IIrehorow a. — 

tyna. — Szym onow icz Ign., c. k. p rezydent wyż.
P e tro w icz  Jak ., do Ż ółkw i. — S tojalow ski Ju l., 
ro tm istrz , do Dembicy.

R u-

P P . S adow ski Ign ., do Mila* 
sąd . k ra j., do T em eszw aru .— 
do R u czacza . — F riize , c. k.

Spostrzeżenia m eteorologiczne w e  L w o w ie
dnia 6, i  7. września.

P o ra

B arom etr 
w mierze 

parys. spro- 
wad/.ony do 
0° Keaum.

S topień
ciepła

w edług
Keaum.

S tan  po­
w ie trza  
w ilgo ­
tnego

K ierunek  i siła  

w ia tru

S tan

atm osfery
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K R O N I K A .
Z Jerozolim y donoszą z początkiem  lip ca : „ W  p rz ec ią g u  trz e c h  tygodni 

obchodziliśm y tu dwie w ażne uroczystości, jed n ą  re lig ijn ą  a d rugą  odnoszącą 
sie  do w ychow ania m łodzieży. Jak  wiadomo buduje tu  duchów.eńs.,wo a u stry - 
a*kie pod k ierunk iem  młodego a rch itek ty  E n d lic h era  dom na 100 pielgrzym ów . 
P rz y  okopyw aniu ziem i zrobiono c iekaw e odkrycia. Po odrzucen iu  wysokiego 
n a  7  sążn i rum ow iska i w ykopaniu ziem i na 3 sążn i pod pow ierzchnią  ulicy 
V ia  D olorosa, natrafiono na k ilk a  z cisowego kam ienia m urow anych izb , k tó ry ch  
p o sad zk a  ozdobiona je s t  m ozaiką kam ienną. Nie rów nie  w ażniejszem  odkryciem  
z a ś  je s t  w ykuta  w ska le, n a  pięciu slupach  o p a rta  g ro ta , k tó ra  podług rozm a­
ity ch  śladów  słu ży ła  p ierw szym  chrześcianom  za  kościol, a7e zapew ne na długi 
c zas p rzed tem  ju ż  istn ia ła . P rzep y szn y  p rz y cz ó łe k  w kolumny korynckie , od­
łam ki m urow ane z V erde antico i t. p. w y n ag rad za ją  p raw ie  eodziennie trudy  
robotników , k tó rych  100 — po najw iększej części A rabów  — p racu je  śp iew ając 
b e z  ustanku . Zdaje się, że podziem ia te połączone są  z innem i u poblizkiej 
b ram y  D am asku, o k tó ry ch  ju ż  T acy t w spom ina, a  k tó re  dopiero te ra z  zbadane 
zo sta ły . Cf k . konzul, h rab ia  P izzom ano, p ru sk i d r. Ilosen , fran cu sk i konzul 
k a w a le r  B av er, i obecny tu L udw ik  Aug. F ra n k  z W ied n ia  rob ili ze wspom nio- 
nym  a rc h ite k ta  E ndlieherem  m ozolną, 2 godzin  trw a ją cą  w ycieczko po tych  j a ­
sk in iach , i m ają w kró tce  w ydać szczegółow e ich  opisanie. T opografia  Je ro zo ­
lim y, jakko lw iek  gorliw ych  m iew ała dotąd badaczy, nabędzie  w k ró tce , dzięki 
uprzejm ości teraźn ie jszeg o  B aszy K iam ila, nie rów nie  w iększego  znaczenia, i do 
now ych odkryć p rzy b ęd z ie  niejedno sprostow anie  daw niejszych  kom binacji a r ­
cheologicznych i fan tastycznych  legend mnichów. Na dniu 17. z. m. zaczęto  
m urow ać dom pielg rym ów ; p ierw szy , kw iatam i ozdobiony kam ień założono 
w  obecności konzulów  A u slry i i F rancy i — h iszp ań sk i by ł podtenczas w  Jaffie— 
jak o  rep rezen tan tó w  dwóch głów nych m ocarstw  kato lick ich , przyczem  odpra­
wiono u ro e z js te  nabożeństw o. U kamieniołomu odbyły się  potem rozm aite  za ­
baw y robo tn ików : tan iec , m uzyka, s trz e lan ie  do ta rczy , i su ty  bank ie t. Cały 
gm ach zbudow any będzie  z m arm uru, a  front ma być ozdobiony nax*odowemi 
barw am i A ustry i. Spodziew ają  się, że p rz y  sta ranności e. k , austryack iego  
konzu la  budow a ta  ukończona zostanie  w  dwóch latach . — N a dniu 29. z. m* 
odbyło się  pośw ięcen ie  zak ładu  naukow ego lundacy i E lizy  H erz , u rodzonej L:i- 
m el z W ied n ia . Z ak ład  ten  oddany pod opiekę rz ąd u  Jego M ości C esa rza  Au­
s try i stan ie  się  bardzo  w ażnym  kiedyś. (O bacz K ronikę gazety  naszej n r. 197.) 
N io zaw sze je s te śm y  tak  u ro czy śc ie  usposobien i. P ew ien  T u re k  u rząd za  te ra z  
kasyno  w  Jerozo lim ie , — by  u tw orzyć  um ysłow o-tow arzysk ie  ognisko dla E u ro -

pejezyków  — nie je s tż e  to p o stęp ?  — gdy tymczasem  fan tazya  tu te jsze j ludno­
ści zajm uje się  ju ż  zapro jek tow aną  koleją żelazną  z JafTy do Jerozolim y. Kolej 
zaś z Ja fty  r.ż do llam le  w zdłuż wspania.łej rów niny  S a ro a  je s t  zupełn ie niepo­
trzeb n a , je ś li  nie będzie pociągnięta  dalej p rzez  bezdroźne góry , co znow u w y­
m agałoby n iesłychanych  kosztów . N ajstosow niej a  zarazem  n a jp rak tyczn ie j by ­
łoby w ybudow ać kam ienny gościn iec, k tóryby n ie  tylko przybyw ających co ro cz­
nie w p rzec ięc iu  10.000 pielgrzym ów  z w dzięcznością  i  mj tern uznało, ale  k tó ry  
s ta łb y  się  naw et bardzo  ważnym  pod w zględem  tran sp o rtu  żyw ności, tow arów  
i t. p. — P rzech o d ząc  w końcu do nowin um ysłowych m usimy w spom nąć j e ­
szcze  o dwóch u tw orach  sztuk i, k tó re  w  osta tn ich  dniach w ystaw ione były 
w  c. k. ausk-yacldm  konzu lacie , są  lo : p rzep y szn y  ry n sz tu n ek  m yśliw ski, a rc y ­
dzieło ru sz n ik a rs tw a  be lgijsk iego, k tó rem  k siążę  B rab an tu  odw zajem nił B aszy  
Jerozolim y podarunek jego sk ładający  się z trze ch  p rzecudnych  koni a rab sk ic h , 
i  m odel św iętej kap licy  grobow ej z d rzew a oliw nego, p erłow ej m acicy i s re b ra , 
u tw ór jak ieg o ś ch rześc ian ina  a rab sk ieg o , im ieniem  D aniela, zrobiony na zam ó­
w ienie a rcyksięcia  austryack iego  M aksym iliana. A rtysta , godzien  w  is to c ie  tej 
nazw y, je s t  samouk, ja k  w szyscy B etlehem iści, w yrab iają  n a jp iękn ie jsze  rzeczy  
z d rzew a oliwnego i perłow ej m acicy i zasługują  też  na  to, by  w rodzonej zd o l­
ności ich  do a rch itek tu ry  i rz eź b ia rs tw a  p rz y sze d ł w  pomoc dzielny ja k i m istrz  
eu ro p ejsk i."

— W  P ru s ie c h  zaczynają  ju ż  żałow ać zn iesien ia  k a ry  c ie lesn e j; dow o­
dem lis t  dy rek to ra  ekonom iczno-patryotycznego to w arzy stw a  w  Ocls n aS z la slcu , 
pana  B ersw o rd t, do agronom icznego to w arzy stw a  P ru s , k tó rem u  u żala  sie , żc 
od czasu  zn iesien ia  chłosty  c ielesnej pom nożyła się znacznie  liczba  w łóczęgów  
i zb rodn iarzy  w  dom ach roboczych  i karnych , i że uzu ch w alen i sw oją  n ie ty ­
kalnością  S7,ydzą z w sze lk ich  ustaw  i w yroków , a kai*ę n astępu jąca  dopiero po 
la tach  uw aża  za rodzaj dobrodziejstw a, zapew niającego  mu p rz y tu łek  i u trz y ­
manie.

— (P o s trach  na  w ró b le .) K siądz pleban, E oldanus, doradza  pojedynczy 
środek  na o d straszen ie  w ró b li i  innego p tac tw a od d rzew  owocowych i w ino­
g ro n : p rzyw iązyw ać na d rzew ach  i  w inogronach m ałe podw ójne z w ie rc iad ła , a 
p lastw o, m ianowicie w róble , uc iekają  natychm iast.

P rzy  d z is ie jsze j G a z e c ie  Kr. 31* R o zm a ito śc i.
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